
UNESCO a Světové dědictví

Ministerstvo 
kultury



UNESCO
United Nations

Educational, Scientific and Cultural

Organisation

Organizace Spojených národů 

pro vzdělání, vědu a kulturu

www.unesco.org

UNESCO je:

• Jedna z mezivládních specializovaných 
organizací systému OSN

• Sídlí v Paříži

• Aktuálně 193 členských zemí 
a 12 přidružených členů.

https://en.unesco.org/about-us/introducing-unesco

http://www.unesco.org/
https://en.unesco.org/about-us/introducing-unesco


UNESCO
Z preambule Ústavy:

....That since wars begin in the minds of men, it is in the minds of 

men that the defences of peace must be constructed....

„... Protože se války rodí v myslích lidí, je třeba 

v myslích lidí vybudovat obranu míru…“

Cílem organizace je přispívat 

k míru a bezpečnosti podporou mezinárodní 
spolupráce 

v oblasti výchovy, vědy a kultury 

a respektováním spravedlnosti, právního řádu,
lidských práv a základních svobod, 

které jsou Chartou OSN potvrzeny pro všechny 
národy světa, 

bez rozdílu rasy, pohlaví, jazyka nebo náboženství.

Ústava UNESCO přijata 16. 11. 1945

Československo bylo jednou z 20 zakládajících zemí. (Australia, Brazil, Canada, China, Czechoslovakia, 

Denmark, Dominican Republic, Egypt, France, Greece, India, Lebanon, Mexico, New Zealand, Norway, Saudi

Arabia, South Africa, Turkey, United Kingdom, United States)



UNESCO
Generální konference UNESCO, hlavní řídící orgán UNESCO, zasedání každé 2 roky. 

Výkonná rada UNESCO – 58 členských států, zasedání 2 x ročně

Jednotlivé programy svolávají svá tematická zasedání, obvykle zasedání 1x ročně, jejich volené 

Výbory se setkávají častěji, účastní se i regionálních akcí.

Sekretariát UNESCO v čele s generální ředitelkou – výkonná služba 



Sídlo UNESCO

• Budova ve tvaru písmene „Y“

• Třícípá hvězda

• Architekti: Marcel Breuer (USA), Pier Luigi Nervi 

(Itálie), Bernard Zehrfuss (Francie)

• Řada významných uměleckých děl



UNESCO

• Vzdělávání

• Přírodní vědy 

• Společenské vědy

• Kultura
• Komunikace a informace

https://en.unesco.org/about-us/whoswho

https://en.unesco.org/about-us/whoswho


UNESCO
témata

• Udržitelný rozvoj

• Afrika

• Rovnost pohlaví

• Vzdělávání ve 21. st.

• Bezpečnost novinářů

• …



UNESCO
úmluvy a programy

• Rozmanitost kulturních projevů

• Nehmotné kulturní dědictví

• Nedovolené obchodování s kulturním dědictvím

• Kultura a udržitelný rozvoj

• Restituce kulturního dědictví

• Kulturní dědictví pod vodou

• Dokumentární dědictví

• Dědictví v ohrožení

• Kreativita

• Muzea

• Světové dědictví



Informace o UNESCO v ČR

https://www.mkcr.cz/spoluprace-ministerstva-kultury-s-unesco-750.html

https://www.npu.cz/pamatky-mezinarodni-status

https://www.mzv.cz/UNESCO

https://www.mkcr.cz/spoluprace-ministerstva-kultury-s-unesco-750.html
https://www.npu.cz/pamatky-mezinarodni-status
https://www.mzv.cz/UNESCO


„Seznamy“ UNESCO

(a proč je neplést)

• Seznam světového dědictví

• Reprezentativní seznam nemateriálního 

kulturního dědictví

• Mezinárodní registr Paměti světa

• Síť kreativních měst

• Seznam biosférických rezervací

• Globální geoparky

• Atlas ohrožených jazyků světa

• Seznamy kulturního dědictví 

chráněného podle II. protokolu k 

Haagské úmluvě 



Nemateriální kulturní dědictví

https://ich.unesco.org/en/

• Reprezentativní seznam nemateriálního kulturního dědictví lidstva

• Seznam nemateriálního kulturního dědictví vyžadujícího naléhavé zachování

• Registr osvědčených záchovných postupů

https://ich.unesco.org/en/


ČR a nemateriální kulturní dědictví

• Slovácký verbuňk (2008)

• Masopustní obchůzky a masky na Hlinecku (2010)

• Sokolnictví - žijící lidské dědictví (2010, 2021)

nadnárodní prvek s Belgií, Chorvatskem, Francií, Irskem, Itálií, Katarem,

Kazachstánem, Korejskou republikou, Kyrgyzstánem, Maďarskem, Mongolskem,

Marokem, Německem, Nizozemím, Pákistánem, Polskem, Portugalskem,

Rakouskem, Saúdskou Arábií, Spojenými arabskými emiráty, Slovenskem, Sýrií a

Španělskem

• Jízda králů na jihovýchodě České republiky (2011)

• Loutkářství na Slovensku a v Česku (2016)

• Modrotisk, rezervážní ruční tisk a barvení indigem v Evropě (2018, nadnárodní

prvek s Maďarskem, Německem, Rakouskem a Slovenskem)

• Ruční výroba ozdob z foukaných skleněných perlí pro vánoční stromek (2020)

• Vorařství (2022, nadnárodní prvek s Polskem, Lotyšskem, Německem, Rakouskem a

Španělskem)
www.nulk.cz

https://ich.unesco.org/en/

http://www.nulk.cz/
https://ich.unesco.org/en/


Paměť světa

https://www.unesco.org/en/memory-world

https://www.unesco.org/en/memory-world


ČR na Registru Paměti světa

• Sbírka středověkých rukopisů české reformace (Národní knihovna ČR)

• Sbírka ruských, ukrajinských a běloruských periodik z let 1918-1945 (Národní knihovna ČR)

• Sbírka Barokních univerzitních tezí (Národní knihovna ČR)

• Sbírka českých a slovenských samizdatových periodik z let 1948 až 1989

(Knihovna Libri prohibiti)

• Světelné pantomimy Emila Reynauda

(česko-francouzská nominace, Národní technické muzeum)

• G. F. Camociových map velkého obléhání Malty z roku 1565

(česko-maltská nominace, Mapová sbírka Přírodovědecké fakulty UK)

• Archiv Leoše Janáčka (Moravské zemské muzeum)

• Kynžvartská daguerrotypie (NPÚ, dlouhodobě zapůjčena Národnímu technickému muzeu)

https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/cr_v_mezinarodnich_or
ganizacich/unesco/cr_v_unesco/program_unesco_pamet_sveta.html



Kreativní města

https://en.unesco.org/creative-cities/

Síť kreativních měst

https://en.unesco.org/creative-cities/


Biosférické rezervace
Geoparky

https://en.unesco.org/biosphere

V ČR:

Křivoklátsko 1977

Třeboňsko 1977

Dolní Morava 1986 (2003) 

Šumava 1990

Krkonoše (s Polskem) 1992 

Bílé Karpaty 1996

Český ráj 2005

Celkem 738 biosférických rezervací ve 134 zemích.

https://en.unesco.org/biosphere


Světové kulturní a přírodní dědictví

https://whc.unesco.org/

• Úmluva o ochraně světového 

dědictví

• Seznam světového dědictví

• Indikativní seznamy

https://whc.unesco.org/


Světové kulturní a přírodní dědictví

https://whc.unesco.org/en/about/

https://whc.unesco.org/en/about/


Seznam světového kulturní a přírodní dědictví

https://whc.unesco.org/en/list/

Smyslem nominace a zápisu
na Seznam světového dědictví
je uchovávat toho dědictví ve
prospěch celého lidstva. 

Základním předpokladem pro zápis na 
Seznam světového dědictví 
je tzv. výjimečná světová hodnota.

V lednu 2023:

1157 památek ze 167 zemí

z toho:

897 kulturních,

218 přírodních,

39 smíšených,

43 nadnárodních,

52 v ohrožení

3 vyškrtnuté (Oman, Německo, 

Velká Británie)

https://whc.unesco.org/en/list/


ČR na Seznamu světového dědictví

Historické centrum Prahy (1992)
2 části

- Historické centrum Prahy 

- Průhonický park



ČR na Seznamu světového dědictví

Historické centrum Českého Krumlova (1992)



ČR na Seznamu světového dědictví

Historické centrum Telče (1992)



ČR na Seznamu světového dědictví

Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře (1994)



ČR na Seznamu světového dědictví

Kutná Hora (1995)

• Historické centrum města s kostelem sv. Barbory

• Katedrála Panny Marie v Sedlci



ČR na Seznamu světového dědictví

Lednicko-valtická kulturní krajina (1996)



ČR na Seznamu světového dědictví

Zahrady a zámek v Kroměříži (1998)



ČR na Seznamu světového dědictví

Historická vesnice Holašovice (1998)



ČR na Seznamu světového dědictví

Zámek v Litomyšli (1999)



ČR na Seznamu světového dědictví

Sloup Nejsvětější Trojice v Olomouci (2000)



ČR na Seznamu světového dědictví

Vila Tugendhat v Brně (2001)



ČR na Seznamu světového dědictví

Židovská čtvrť a bazilika sv. Prokopa v Třebíči (2003)



ČR na Seznamu světového dědictví

Hornický region Erzgebirge/Krušnohoří (2019)

přeshraniční sériová památka se Saskem



ČR na Seznamu světového dědictví

Krajina pro chov a výcvik ceremoniálních kočárových koní 

v Kladrubech nad Labem (2019)



ČR na Seznamu světového dědictví

Slavná lázeňská města Evropy 

(2021)
nadnárodní sériová památka s Belgií, 

Francií, Itálií, Německem, Rakouskem a 

Velkou Británií



ČR na Seznamu světového dědictví

Dlouhověké bukové lesy a pralesy Karpat a dalších oblastí Evropy (2021)

nadnárodní sériová památka, českou stranu v sérii reprezentuje Národní 

přírodní rezervace Jizerskohorské bučiny



Aktuální nominace ČR na Seznam světového dědictví

Žatec a krajina žateckého chmele
https://www.zatec-and-the-landscape-of-saaz-hops.com/

https://www.zatec-and-the-landscape-of-saaz-hops.com/


Další nominace 
ČR na Seznam 

světového 
dědictví





DĚKUJI ZA POZORNOST 
DITA LIMOVÁ

Prezentaci spolupřipravily:
ELIŠKA A LADA PEKÁRKOVY


